(Vers. 39.) *Et apprehensum eum, ejecerunt extra vineam, et occiderunt.* Et Apostolus loquitur, quod extra portam Jesus crucifixus sit (Heb. xiii). Possumus et aliter intelligere ; quod ejectus sit extra vineam, et ibi occisus : ut suscipientibus se gentibus, aliis vinea locaretur.

(Vers. 40, 41.) *Cum ergo venerit Dominus vineæ, quid faciet agricolis illis? Aiunt illi : Malos male per-*

<sup>a</sup> Auctor hujus expositionis Adamantius, cujus proximiori contextui parciat notarum brevitatis.

<sup>b</sup> Addit unus Pal., *quis servorum Domini exitus fuerit.*

<sup>c</sup> Interserit Victor. *hie forte.*

<sup>d</sup> Corrupte lectum est Martiano, *habentes, quam*

*A del, et vineam suam locabit aliis agricolis qui reddent ei fructum temporibus suis.* Interrogat eos Dominus non quod ignoret quid responsum sint, sed ut propria responsione damnentur. Locata est autem nobis vinea, et locata ea conditione, ut reddamus Domino fructum temporibus suis, et sciamus unoquoque tempore quid oporteat nos vel loqui, vel facere.

(Vers. 42.) *Dicit illis Jesus : Numquam legistis in Scripturis : Lapidem quem reproboverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli.* 173 *A Domino factum est illud, et est mirabile in oculis nostris* (Ps. cxvii, 22, 23). Variis parabolis diversisque sermonibus res eadem contextuntur. Quos enim supra operarios, et vinitores, et agricolas appellarat, nunc ædificatores, id est, cæmentarios vocat. Unde dicit Apostolus : *Dei agricultura, Dei ædificatio estis* (I Cor. iii, 9). Hi ergo cæmentarii quomodo et vinitores accipiunt vineam, sic acceperunt lapidem, quem vel in fundamentis ponant, juxta architectum Paulum (*Ibid.*) ; vel in angulo, ut duos parietes, id est, populum utrumque consociet (Ephes. ii), qui reprobatus ab eis, factus est in caput anguli. Et hoc a Domino factum est, non humanis viribus, sed Dei potentia. De hoc lapide adjutorii Petrus quoque loquitur confidenter : *Iste lapis qui reproboverunt est a vobis ædificantibus, hic factus est in caput anguli* (I Petr. ii, 7). Et Isaias : *Ecce, ait, immittam in fundamenta Sion lapidem electum, pretiosum, angularem : et qui creditur in eum, non confundetur* (Isai. ii, 16).

(Vers. 43.) *Ideo dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus.* Aliquoties dixi, regnum Dei Scripturas sanctas intelligi, quas Dominus abstulit a Judæis, et nobis tradidit, ut faciamus fructus earum. Ista est vinea quæ traditur agricolis et vinitoribus, in qua qui operari non fuerint, nomen tantum habentes Scripturarum, fructus vineæ perdituri sunt.